

Số: 316/BC-UBND

Hướng Hoá, ngày 12 tháng 7 năm 2018

BÁO CÁO

**Công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm,
chống lãng phí 6 tháng đầu năm 2018**

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG, THỰC HÀNH TIẾT KIỆM, CHỐNG LÃNG PHÍ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2018

1.1. Kết quả thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng:

1.1.1. Việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến, chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng (PCTN); công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN trong phạm vi trách nhiệm của địa phương

UBND huyện đã chỉ đạo Thanh tra huyện thực hiện chức năng quản lý nhà nước trong lĩnh vực PCTN, thường xuyên theo dõi, đôn đốc, tổng hợp công tác PCTN trên địa bàn huyện.

Thanh tra huyện đã ban hành Công văn số 17/TTr-PCTN ngày 18/12/2017 về việc hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, trường học, UBND các xã, thị trấn thực hiện công tác kê khai minh bạch tài sản, thu nhập năm 2017 theo quy định của Luật PCTN. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, tiếp nhận báo cáo kết quả kê khai minh bạch tài sản, thu nhập năm 2017 của các cơ quan, đơn vị, trường học, UBND các xã, thị trấn; tham mưu UBND huyện báo cáo kết quả kê khai minh bạch tài sản, thu nhập năm 2017 gửi UBND tỉnh, Thanh tra tỉnh đúng thời gian theo quy định.

UBND huyện đã chỉ đạo Thanh tra huyện ban hành Kế hoạch số 17/KH-TTr ngày 18/12/2017 về việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2018. Thanh tra huyện đã tổ chức 02 lớp tuyên truyền Luật PCTN và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan tại Trường Mầm non Tân Lập và UBND xã Hướng Tân, với hơn 90 người tham gia.

UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 105/KH-UBND ngày 15/3/2018 về công tác PCTN năm 2018. Hiện nay Thanh tra huyện đã hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, trường học, UBND các xã, thị trấn xây dựng Kế hoạch PCTN năm 2018, báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện.

UBND dân huyện cũng đã cử công chức tham gia Hội nghị tập huấn đánh giá công tác PCTN năm 2017 do Thanh tra tỉnh tổ chức và đã thực hiện đánh giá công tác PCTN theo quy định.

1.1.2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng

UBND huyện chỉ đạo các đơn vị thực hiện đúng các biện pháp phòng ngừa tham nhũng.

1.1.3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng

Trong 6 tháng đầu năm 2018, UBND huyện không phát hiện, xử lý trường hợp tham nhũng nào.

1.1.4. Kết quả thanh tra, kiểm tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về PCTN

Thực hiện Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2018 đã được Chủ tịch UBND huyện phê duyệt, trong 6 tháng đầu năm 2018, Thanh tra huyện đã tiến hành thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về PCTN tại Trường Mầm non Tân Lập và Trường THCS Lao Bảo.

1.1.5. Phát huy vai trò của xã hội, hợp tác quốc tế về PCTN

UBND huyện luôn chú trọng phát huy vai trò của toàn xã hội trong công tác PCTN.

1.1.6. Kết quả thực hiện Chiến lược Quốc gia PCTN đến năm 2020

Thực hiện Chiến lược Quốc gia PCTN đến năm 2020, thực hiện Kế hoạch số 126/KH-UBND ngày 18/1/2010 của UBND tỉnh về thực hiện Chiến lược Quốc gia về PCTN, UBND huyện đã chỉ đạo Thanh tra huyện lập kế hoạch, tổ chức các cuộc thanh tra, kiểm tra tập trung vào các lĩnh vực có nguy cơ xảy ra tham nhũng; phát hiện nhiều sai phạm, có biện pháp xử lý kịp thời, thu hồi số tiền sai phạm cho ngân sách nhà nước.

1.2. Công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí:

1.2.1. Về công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và tổ chức thực hiện Chương trình THPTK, CLP

Thực hiện Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí số 44/2013/QH13 ngày 26/11/2013; Nghị định số 84/2014/NĐ-CP ngày 08/9/2014 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Thông tư số 188/2014/TT-BTC ngày 10/12/2014 của Bộ Tài chính hướng dẫn một số điều của Nghị định số 84/2014/NĐ-CP ngày 08/9/2014 của Chính phủ,

UBND huyện Hướng Hóa đã chỉ đạo, quán triệt đến từng cơ quan, đơn vị thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí trong quản lý, sử dụng Ngân sách; trong đầu tư xây dựng, sử dụng tài sản công, trong quản lý, đào tạo và sử dụng lao động; qua đó, công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí đã được xác định là nhiệm vụ thường xuyên, quan trọng của từng cán bộ công chức.

1.2.2. Về công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt chủ trương của Đảng, quy định của Pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

Để triển khai, thực hiện có hiệu quả công tác THPTK, CLP, UBND huyện luôn chú trọng công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các chủ trương của Đảng, quy định của Pháp luật Nhà nước về THPTK, CLP. Công tác tuyên truyền phổ biến được tổ

chức dưới nhiều hình thức, lồng ghép vào trong các cuộc họp cơ quan và sinh hoạt chi bộ; thường xuyên cập nhật các tin bài về THTK, CLP nhằm nâng cao nhận thức, tạo sự chuyển biến tích cực về tư tưởng, hành động trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

1.2.3. Về công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát THTK, CLP

- Tổ chức lồng ghép các cuộc kiểm tra, thanh tra, giám sát về THTK, CLP thông qua các cuộc kiểm tra, thanh tra của từng ngành, từng lĩnh vực.

- Thực hiện công khai quyết toán và dự toán thu chi ngân sách hàng năm, phát huy vai trò làm chủ của công chức trong việc phát hiện, tố cáo hành vi tham nhũng và giám sát thực hiện Luật THTK, CLP cũng như quá trình chấp hành Quy chế dân chủ cơ sở của cơ quan, đơn vị.

- Qua thanh tra, kiểm tra đã chấn chỉnh hoạt động của các tổ chức, đơn vị có sai phạm; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền tăng cường công tác quản lý, giám sát nhằm hạn chế sai sót xảy ra.

II. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG, THỰC HÀNH TIẾT KIỆM, CHỐNG LÃNG PHÍ

2.1. Đánh giá công tác phòng chống tham nhũng và dự báo tình hình

2.1.1. Đánh giá công tác phòng chống tham nhũng

Trong 6 tháng đầu năm 2018, UBND huyện chỉ đạo Thanh tra huyện theo dõi, đôn đốc các đơn vị báo cáo công tác PCTN, kê khai, minh bạch tài sản, thu nhập theo quy định; tiến hành kiểm tra, khảo sát, nắm tình hình, tham mưu UBND huyện ban hành Kế hoạch thanh tra công tác PCTN tại một số đơn vị trên địa bàn huyện.

2.1.2. Dự báo tình hình tham nhũng

Tình hình tham nhũng có thể diễn ra trên tất cả các lĩnh vực, đặc biệt trên lĩnh vực thu, chi tài chính, quản lý ngân sách, đầu tư xây dựng cơ bản, công tác cán bộ.

2.2. Đánh giá tình hình thực hiện thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong các lĩnh vực 6 tháng đầu năm 2018

2.2.1. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong việc ban hành, thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ

UBND huyện đã xây dựng định mức, tiêu chuẩn chung, chỉ đạo và phê duyệt Quy chế chi tiêu nội bộ, Quy chế sử dụng tài sản công cho các đơn vị trực thuộc, từ đó tạo quyền chủ động, tự chịu trách nhiệm trong việc quản lý và chi tiêu tài chính của đơn vị, thực hiện dân chủ công khai, minh bạch trong quản lý tài chính tài sản, trong kiểm tra giám sát của công chức, viên chức trong cơ quan, đơn vị, sử dụng tài sản đúng mục đích và đạt hiệu quả cao theo những định hướng của Chương trình THTK, CLP huyện đã đề ra đúng với Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của Chính phủ quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan nhà nước và Nghị định số 43/2006/NĐ-CP của Chính phủ quy định quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, biên chế và tài chính đối với đơn vị sự nghiệp

công lập (nay là Nghị định số 16/2015/NĐ-CP, ngày 14/02/2015 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập).

2.2.2. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong trong lập, thẩm định, phê duyệt dự toán, quyết toán, quản lý, sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước (NSNN)

- Thực hiện đầy đủ quy trình lập, chấp hành, quyết toán NSNN quy định tại Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết hướng dẫn thi hành Luật NSNN và Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật NSNN; Thông tư số 132/2017/TT-BTC ngày 15/12/2017 của Bộ Tài chính quy định về tổ chức thực hiện dự toán Ngân sách Nhà nước năm 2018; Nghị quyết số 23/2016/NQ-HĐND ngày 14/12/2016 của HĐND tỉnh về phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi, tỷ lệ phân chia các khoản thu thời kỳ ổn định 2017 - 2020 và quy định mức chi thường xuyên NS địa phương năm 2017.

- Các cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp đã xây dựng và thực hiện đầy đủ các chỉ tiêu được quy định trong quy chế chi tiêu nội bộ. Quy chế đã thể hiện rõ các phương án sử dụng kinh phí tiết kiệm và đề ra một số biện pháp tiết kiệm chi tiêu NSNN.

- THPTK, CLP trong một số trường hợp sử dụng NSNN: Tiết giảm các nguồn kinh phí tổ chức hội nghị, hội thảo, tọa đàm; Sử dụng điện, nước; Sử dụng văn phòng phẩm, sách báo, tạp chí; tiếp khách, khánh tiết; tổ chức lễ hội, lễ kỷ niệm.

- Chú trọng công tác quyết toán NSNN hàng năm nhằm chấn chỉnh, phát hiện các sai phạm trong quản lý chi tiêu NSNN.

- Về công tác thanh tra, kiểm tra về công tác THPTK, CLP của các cơ quan thanh tra chuyên môn: Thông qua các cuộc thanh tra toàn diện trong năm đã lồng ghép kiểm tra việc thực hiện Luật THPTK, CLP cũng đã phát hiện những thiếu sót, hạn chế để kịp thời chấn chỉnh, khắc phục.

- Thực hiện trích tiết kiệm dự toán chi thường xuyên của các cơ quan đơn vị hàng năm, số kinh phí đã thực hiện 6 tháng đầu năm 2018 là: **3.840.000.000 đồng**.

2.2.3. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong trong đầu tư xây dựng; quản lý, sử dụng trụ sở làm việc, phương tiện đi lại, thiết bị làm việc

a. Trong đầu tư xây dựng:

- Các dự án đầu tư xây dựng được triển khai theo đúng trình tự, thủ tục quy định.

- Việc lập, phê duyệt tổng dự toán, dự toán công trình đã căn cứ vào định mức, đơn giá, tiêu chuẩn xây dựng do cơ quan nhà nước có thẩm quyền ban hành và phù hợp với thiết kế xây dựng công trình đã được phê duyệt.

- Việc điều chỉnh dự toán công trình căn cứ vào thực tế thực hiện đã làm rõ nguyên nhân chủ quan, khách quan, trách nhiệm liên quan đến việc phải điều chỉnh và tuân thủ quy trình, thủ tục, thẩm quyền theo quy định của pháp luật về đầu tư, xây dựng, đấu thầu và quy định khác của pháp luật có liên quan.

- Nhà thầu, tổ chức tư vấn được lựa chọn có đủ điều kiện, năng lực thực hiện gói thầu, dự án đầu tư; có phương án tiết kiệm, chống lãng phí.

- Số kinh phí tiết kiệm được từ các hoạt động trong đầu tư xây dựng: **3.851.247.116 đồng.** Trong đó:

+ Tiết kiệm được từ hoạt động đầu thầu: 851.774.116 đồng.

+ Tiết kiệm được từ hoạt động thẩm định, phê duyệt dự toán, tổng dự toán: 3.000.473.000 đồng.

b. Trong sử dụng trụ sở làm việc, phương tiện đi lại (xe ô tô), thiết bị làm việc:

- Sử dụng trụ sở làm việc đúng mục đích, phát huy hiệu quả cao, phát huy được công năng sử dụng, phục vụ có hiệu quả công việc chuyên môn. Thường xuyên duy tu, sửa chữa, cải tạo phù hợp với điều kiện công tác tại đơn vị.

- Các phương tiện đi lại được quản lý chặt chẽ, sử dụng đúng mục đích, tiết kiệm.

- Hàng năm, các cơ quan đơn vị đều tiến hành kiểm kê, đánh giá tài sản, trang thiết bị làm việc của cơ quan và kịp thời thanh lý các tài sản hư hỏng, không cần dùng. Mở hệ thống sổ theo dõi cụ thể việc quản lý, sử dụng tài sản của nhà nước đối với từng công chức và người lao động, qua đó nâng cao tinh thần trách nhiệm trong việc quản lý, sử dụng tài sản. Việc thay thế, sửa chữa các thiết bị làm việc, các đơn vị đều xác định rõ nguyên nhân hư hỏng, xác định rõ trách nhiệm của từng công chức và người lao động trong việc quản lý, sử dụng tài sản cơ quan, nếu tự gây hư hỏng sẽ phải bồi thường cho cơ quan, do vậy việc quản lý tài sản, trang thiết bị tại cơ quan chặt chẽ, kéo dài tuổi thọ tài sản trang thiết bị, tiết kiệm việc mua sắm mới để sử dụng kinh phí cho công việc cấp thiết khác.

2.2.4. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong đào tạo, quản lý, sử dụng lao động và thời gian lao động

- Thường xuyên có kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng, luân chuyển, tạo điều kiện cho CBCC-VC phát huy khả năng chuyên môn trong thực thi nhiệm vụ.

- Đa số các đơn vị đã thực hiện tốt công tác đào tạo, bồi dưỡng, kinh phí được thực hiện đúng mục đích và chú trọng về việc đổi mới phương pháp dạy học nhằm nâng cao hiệu quả công tác đào tạo, bồi dưỡng.

- Đã xây dựng cơ cấu chức danh biên chế hành chính, bố trí vị trí việc làm phù hợp, đúng người, đúng việc.

2.2.5. Trong hoạt động sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng của nhân dân

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện nếp sống văn hóa, tiết kiệm, chống lãng phí. Số hộ gia đình đăng ký xây dựng gia đình văn hóa là 20.058/20.487 hộ gia đình đăng ký gia đình văn hóa, đạt tỷ lệ 97,91%, số hộ gia đình được công nhận gia đình văn hóa là 17.587 hộ, đạt 85,8% so với kế hoạch đề ra. Chưa phát hiện các vụ việc gây lãng phí trong hoạt động sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng của nhân dân.

2.2.6. Những tồn tại, hạn chế trong công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

- Một số đơn vị còn thiếu quan tâm đến việc chỉ đạo thực hiện THPTK, CLP tại đơn vị mình.

- Phong trào thi đua THPTK, CLP chưa được khơi dậy mạnh mẽ và chưa thiết thực, những tấm gương điển hình về THPTK, CLP chưa được phát hiện, tuyên truyền và nhân rộng kịp thời.

- Một số đơn vị chưa thực hiện tốt quy chế chi tiêu nội bộ tại đơn vị.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2018

3.1. Đối với công tác phòng, chống tham nhũng

- Tổ chức quán triệt thực hiện Công văn 3564/VPCP-V.I ngày 18/4/2018 của Văn Phòng Chính phủ về việc thực hiện Chương trình công tác năm 2018 của Ban chỉ đạo Trung ương về PCTN. Đẩy mạnh các hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN; kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện các biện pháp PCTN đã được xác định tại Kế hoạch số 105/KH-UBND ngày 15/3/2018 của UBND huyện về công tác PCTN năm 2018.

- Tiếp tục quán triệt và chỉ đạo thực hiện quan điểm phát hiện, xử lý tham nhũng là “quan trọng, cấp bách” (theo Kết luận số 10-KL/TW ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị), Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị, Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 24/6/2016 của Thủ tướng Chính phủ, tăng cường hơn nữa các biện pháp nhằm kịp thời phát hiện và xử lý các hành vi tham nhũng, tiêu cực.

- Triển khai tổ chức thực hiện có hiệu quả Công văn số 904-CV/TW ngày 10/4/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác PCTN. Phối hợp với các cơ quan trong khối nội chính để trao đổi thông tin liên quan công tác PCTN trên địa bàn huyện.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2018 đã được Chủ tịch UBND huyện phê duyệt; bổ sung Kế hoạch thanh tra thực hiện pháp luật về PCTN đối với các đơn vị có dấu hiệu vi phạm qua công tác kiểm tra, nắm tình hình về PCTN. Hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị nộp báo cáo công tác PCTN theo quy định.

3.2. Đối với công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

- Thường xuyên, tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo THPTK, CLP tại các đơn vị, phát huy tính gương mẫu của người đảng viên. Đồng thời tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao ý thức, trách nhiệm của CBCC-VC trong THPTK, CLP, phát huy vai trò của Công đoàn, Đoàn Thanh niên trong công tác lãnh đạo, vận động, giáo dục đoàn viên trong cơ quan THPTK, CLP.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước trên các lĩnh vực; tăng cường công khai, minh bạch quyền và nghĩa vụ của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị thông qua Hội nghị Cán bộ công chức Viên chức - Người lao động hàng năm; thực hiện đồng bộ các biện pháp THPTK, CLP với phòng chống tham nhũng, đẩy mạnh phân cấp quản lý tài chính, tài sản cải cách hành chính, luân chuyển vị trí công tác đối với công chức, viên chức theo quy định pháp luật.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính gắn với nâng cao hiệu quả THPTK, CLP.

- Thường xuyên theo dõi, chỉ đạo các đơn vị định kỳ tổ chức kiểm điểm để đánh giá những việc đã làm được, những việc chưa thực hiện, trong đó lưu ý vấn đề THPTK, CLP, đề ra những giải pháp để thực hiện tốt hơn, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra và giám sát trên các lĩnh vực như: xây dựng cơ bản, sử dụng tài sản

công, các khoản chi thường xuyên... nhằm ngăn ngừa và phát hiện kịp thời các hành vi tham nhũng, lãng phí trong thực hiện chức năng, nhiệm vụ của mỗi cơ quan, đơn vị.

- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức trong công tác THPTK, CLP gắn với đẩy mạnh việc “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” theo Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan luôn nói không với lãng phí.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm 2018, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2018 của UBND huyện Hướng Hoá ./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- C, PVP, CV UBND huyện;
- Các CQ chuyên môn thuộc UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



[Handwritten Signature]

Đặng Trọng Vân